

证券代码：002195

证券简称：二三四五

公告编号：2020-017

# 上海二三四五网络控股集团股份有限公司

## 2019 年年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

是否以公积金转增股本

是  否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2019 年度利润分配股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.15 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	二三四五	股票代码	002195
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邱俊祺		
办公地址	上海市浦东新区环科路 555 弄 2 号楼 9 楼		
电话	021-64822345		
电子信箱	stock@2345.com		

#### 2、报告期主要业务或产品简介

##### （一）报告期内公司所从事的主要业务、经营模式

公司继续秉承“新科技改变生活”的宗旨，为更好地适应市场环境的变化及公司未来发展的需要，报告期内启动并确立了“移动互联+人工智能”的未来发展战略，着力打造移动互联时代的核心技术竞争力。公司于 2019 年设立中台体系，包括业务、数据、算法和技术四个方向。智能算法和大数据中心通过海量信息采集、深度数据挖掘和用户行为分析，为用户智能推荐个性化信息。通过实施中台战略，实现 APP 工厂化运作和资源的统一调用、统一配置，进而提高工作效率和产出，赋能业务长

远发展。

此外，公司内部鼓励自上而下的创新，采用项目负责制，实现项目部权责利统一，通过项目激励方案选拔优秀的项目负责人，对产品用户体验不断优化，提升商业化变现能力、用户规模、品牌知名度和行业影响力，增强整体业务可持续发展能力和市场竞争力，并根据新战略的发展目标逐步回归技术驱动创新的发展道路，实现公司的长期可持续发展。

报告期内公司业务主要情况如下：

2345.com自2005年上线以来，始终致力于打造“千万用户的首选上网入口平台”，坚守“用户体验第一”的产品理念，逐渐形成了较为完善的互联网、移动互联网产品体系。报告期内，公司进一步优化产品、增强用户粘性，大力发展移动端产品。通过“玩赚星球”APP探索“工具+内容”双驱动的产品新模式，基于个性化推荐算法，以客户需求为中心，不断通过技术加持赋能产品创新；坚持对PC端、移动端和WEB端产品进行深度整合，实现资源共享，提升业务整体运营效率；加强对大数据、机器学习技术、信息流和精准营销的研发，使新兴技术服务于产品，进一步巩固和提升公司的核心竞争力。

受互联网金融业务市场环境变化的影响，为顺应市场发展的规律，公司对金融科技服务业务进行了调整。公司目前持有互联网小贷、融资租赁、保理、融资担保牌照，可为信用资质良好、提供了足额抵质押物的资金需求方提供融资租赁、商业保理等服务。

## （二）报告期内公司所处的行业情况说明

根据国家工信部发布的《2019年中国软件行业经济运行报告》数据显示，2019年，我国软件和信息技术服务业呈现平稳向好发展态势，收入和利润均保持较快增长，从业人数稳步增加；信息技术服务加快云化发展，软件应用服务化、平台化趋势明显；中部地区软件业增速较快，东部地区保持集聚和领先发展态势。

国务院自2017年起在政府工作报告中多次提及“人工智能”，并在《2019年政府工作报告》中提出促进新兴产业加快发展，深化大数据、人工智能等研发应用，加快在各行业领域推进“互联网+”。国家对人工智能产业的重视程度日益加深，各项政策的支持和开放的环境为互联网行业的结构性调整提供了方向。

在国家重点支持人工智能科技领域的形势下，公司紧跟趋势，战略投资人工智能相关的公司与股权投资基金；同时加大研发投入，适时对业务及组织架构进行调整，将发展重点回归到科技创新驱动本身，实现产品服务用户惠及用户，共生、共存与共赢的目的。

综上所述，公司大力发展“移动互联+人工智能”战略符合国家政策支持、行业发展的规律及公司自身发展的需要。

## 3、主要会计数据和财务指标

### （1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业收入	2,440,761,431.33	3,773,918,388.17	-35.33%	3,199,617,704.75
归属于上市公司股东的净利润	759,120,256.35	1,367,355,675.26	-44.48%	947,545,405.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	698,960,403.72	1,333,621,319.40	-47.59%	911,869,314.18
经营活动产生的现金流量净额	1,656,574,971.62	-178,559,858.21	1,027.74%	165,266,702.73
基本每股收益（元/股）	0.13	0.25	-48.00%	0.17
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.25	-48.00%	0.17
加权平均净资产收益率	7.89%	16.55%	-8.66%	13.35%
	2019年末	2018年末	本年末比上年末增减	2017年末
资产总额	11,383,914,927.51	11,775,752,877.27	-3.33%	9,172,181,316.26
归属于上市公司股东的净资产	10,159,214,361.09	9,315,673,779.13	9.06%	7,631,856,615.03

注：经营活动产生的现金流量净额大于归属于上市公司股东的净利润，主要系报告期内公司业务调整，由公司自有资金发放的贷款有所减少所致，2019年客户贷款及垫款净增加金额为-605,961,366.80元，较去年同期减少123.42%。剔除上述影响后，公司经营活动产生的现金流量净额与本年度净利润不存在重大差异（详见2019年年度报告全文“第十一节 财务报告”之“附注七、80、现金流量表补充资料”）。

### （2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,302,896,769.13	496,935,304.17	390,936,725.96	249,992,632.07
归属于上市公司股东的净利润	441,343,686.17	204,778,889.19	85,548,714.72	27,448,966.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	435,102,149.01	182,202,696.50	48,033,077.75	33,622,480.46
经营活动产生的现金流量净额	1,168,335,138.91	334,986,429.99	357,984,385.61	-204,730,982.89

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

#### 4、股本及股东情况

##### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	280,924	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	266,646	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
浙富控股集团股份有限公司	境内非国有法人	11.41%	658,497,586	0	质押	128,440,000	
韩猛	境内自然人	6.82%	393,523,936	0			
张淑霞	境内自然人	3.78%	218,040,498	0	质押	75,582,000	
陈于冰	境内自然人	2.67%	154,018,039	153,988,530			
曲水信佳科技有限公司	境内非国有法人	1.01%	58,186,054	0			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.99%	56,913,146	0			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.80%	46,031,637	0			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.38%	21,941,101	0			
张汉荣	境内自然人	0.26%	14,744,704	0			
中国工商银行股份有限公司—广发中证传媒交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.22%	12,919,985	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名普通股股东中，韩猛与张淑霞为一致行动人，其余人之间未知是否属于一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名普通股股东中，张汉荣通过投资者信用证券账户持有 14,715,404 股。						

**(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

**(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系****5、公司债券情况**

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
是

**(1) 公司债券基本信息**

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
上海二三四五网络控股集团股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券	18 二三 01	112699	2021 年 05 月 15 日	50,000	6.00%
报告期内公司债券的付息兑付情况	公司已于 2019 年 5 月 15 日支付 2018 年 5 月 15 日至 2019 年 5 月 14 日期间的利息 6.00 元（含税）/张，详见公司于 2019 年 5 月 10 日在巨潮资讯网披露的《2018 年面向合格投资者公开发行公司债券 2019 年付息公告》（2019-033）。				

**(2) 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况**

18 二三 01 的信用评级机构中诚信证券评估有限公司于 2019 年 6 月 13 日出具了《2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（品种一）跟踪评级报告（2019）》，评级结论为：“维持二三四五主体信用等级为 AA，评级展望为稳定；维持本次债券的信用等级为 AAA”。

**(3) 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标**

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	同期变动率
资产负债率	10.53%	20.77%	-10.24%
EBITDA 全部债务比	75.51%	68.53%	6.98%
利息保障倍数	13.91	28.3	-50.85%

**三、经营情况讨论与分析****1、报告期经营情况简介**

报告期内，公司继续秉承“新科技改变生活”的宗旨，为更好地适应市场环境的变化及公司未来发展的需要，公司启动并确立了“移动互联+人工智能”的未来发展战略，着力打造移动互联网时代的核心技术竞争力。为配合“移动互联+人工智能”战略的实施，公司进行了业务及组织结构的调整，明确了未来的业务发展方向和基本工作思路。未来公司将根据新战略的进展情况，适时对业务进行不断优化调整。

2019 年度公司合并报表范围内的营业收入为 244,076.14 万元，较 2018 年同期下降 35.33%；归属于上市公司股东的净利润

为75,912.03万元,较2018年下降44.48%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为69,896.04万元,较2018年下降47.59%。

#### (一) 报告期内公司所从事的主要业务

报告期内,公司继续发展互联网信息服务业务,加强PC端、移动端和WEB端的资源整合,运用大数据和机器学习技术加大信息流和精准营销的研发。受中国互联网网民增速放缓、互联网红利缩减的影响,2019年度公司互联网信息服务业务实现营收166,538.64万元,占总营收的68.23%,较2018年下降32.84%。公司始终坚持以用户需求为中心,深度布局移动端并探索内容类产品,通过“玩赚星球”APP进行全新的“工具+内容”双驱动产品模式的探索,基于个性化推荐算法集成丰富的应用生态场景,服务用户、惠及用户,进而提高用户活跃度、增强用户粘性,实现用户数量的稳定增长。2020年公司将继续践行“APP舰群”的产品策略,加大研发投入力度,各产品之间协同发展,提升产品的用户体验、用户数及品牌知名度。

受互联网金融服务业务市场环境变化的影响,2019年度公司金融科技服务业务实现营收102,687.67万元,占总营收的42.07%,较2018年同期下降42.71%。为顺应市场发展的规律,公司将金融科技服务业务进行了调整。公司目前已持有互联网小贷、融资租赁、保理、融资担保牌照,可为信用资质良好、提供了足额抵质押物的资金需求方提供融资租赁、商业保理等服务。

#### (二) 其他重要事项及风险提示

为实现“移动互联+人工智能”战略发展目标,公司在中台、智能算法和大数据中心三个方向进行重点投入。以大数据为核心、人工智能研究为手段,通过对互联网流量的合理分析及应用,将互联网流量潜能充分发挥,从而实现流量价值的最大化;通过对大数据和精准推送的研究,实现对用户兴趣的全面剖析,海量资讯精准匹配,实时分析用户行为,实时推荐,为用户提供千人千面的资讯内容,提升用户的使用体验。此外,因报告期内公司将金融科技服务业务进行了调整,故短期业绩将面临一定的不利影响。未来公司将根据新战略的发展目标逐步回归技术驱动创新的发展方向,以实现长期健康可持续发展。

报告期内,公司各业务实现收入情况详见2019年年度报告全文“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”;公司及控股子公司发生的对外投资、担保等其他重要事项详见2019年年度报告全文“第五节 重要事项”之“十七、重大合同及其履行情况”之“2、重大担保”、“十九、其他重大事项的说明”及“二十、公司子公司重大事项”。

此外,公司战略转型阶段及日常经营中可能面临的风险和应对措施详见2019年年度报告全文“第四节 经营情况讨论与分析”之“九、公司未来发展的展望”。

## 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

## 3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用  不适用

单位:元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
PC端业务	660,634,436.73	84,271,088.57	87.24%	-25.65%	-15.54%	-1.53%
移动端业务	1,004,751,993.93	39,195,700.72	96.10%	-36.86%	-75.46%	6.14%
金融科技服务	1,026,876,746.06	359,931,294.42	64.95%	-42.71%	-46.97%	2.82%
其他业务	533,848.38	0.00	100.00%	-98.70%	0.00%	0.00%
合并抵消	-252,035,593.77	-252,035,593.77	0.00%	-53.27%	-53.27%	-0.01%

## 4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## 5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

公司营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润分别较去年同期下降35.33%、42.01%、47.59%,主要系:1、公司在报告期内启动并确立了“移动互联+人工智能”的未来发展战略,着力打造移动互联时代的核心技术竞争力。为实现

新的战略发展目标,公司在中台、智能算法和大数据中心三个方向进行重点投入。上述战略发展需要一定时间的投入和积累;  
2、受互联网金融服务业务市场环境变化的影响,公司对互联网金融服务业务进行了调整。

## 6、面临暂停上市和终止上市情况

适用  不适用

## 7、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

#### 1、重要会计政策变更

(1) 执行《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》和《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》

财政部分别于2019年4月30日和2019年9月19日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会(2019)6号)和《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》(财会(2019)16号),对一般企业财务报表格式进行了修订。

(2) 执行《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》和《企业会计准则第37号——金融工具列报》(2017年修订)

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》和《企业会计准则第37号——金融工具列报》。修订后的准则规定,对于首次执行日尚未终止确认的金融工具,之前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的,应当追溯调整。涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不一致的,无需调整。本公司将因追溯调整产生的累积影响数调整当年年初留存收益和其他综合收益。

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
(1) 资产负债表中"应收票据及应收账款"拆分为"应收票据"和"应收账款"列示;"应付票据及应付账款"拆分为"应付票据"和"应付账款"列示;比较数据相应调整。	已审批	合并报表:"应收票据及应收账款"拆分为"应收票据"和"应收账款","应收票据"上年年末余额0.00元,"应收账款"上年年末余额620,552,755.95元;"应付票据及应付账款"拆分为"应付票据"和"应付账款","应付票据"上年年末余额0.00元,"应付账款"上年年末余额317,862,623.47元。母公司报表:"应收票据及应收账款"拆分为"应收票据"和"应收账款","应收票据"上年年末余额0.00元,"应收账款"上年年末余额4,960,018.01元;"应付票据及应付账款"拆分为"应付票据"和"应付账款","应付票据"上年年末余额0.00元,"应付账款"上年年末余额10,685,014.71元
(2) 在利润表中投资收益项下新增"其中:以摊余成本计量的金融资产终止确认收益"项目。比较数据不调整。	已审批	无影响
(3) 可供出售权益工具投资重分类为"以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产"。	已审批	合并报表:可供出售金融资产:减少100,153,850.00元;其他非流动金融资产:增加109,041,334.15元;递延所得税资产:减少1,241,998.12元;留存收益:增加7,645,486.03元。母公司报表:可供出售金融资产:减少87,500,000.00元;其他非流动金融资产:增加92,467,992.47元;递延所得税资产:减少1,241,998.12元;留存收益:增加3,725,994.35元
(4) 短期投资从其他流动资产重分类为"以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产"	已审批	合并报表:交易性金融资产:增加1,566,036,218.89元;其他流动资产:减少1,553,267,194.44元;递延所得税资产:减少1,720,448.18元;递延所得税负债:增加482,038.64元;留存收益:增加10,566,537.63元。母公司报表:交易性金融资产:增加257,831,414.14元;其他流动资产:减少255,300,000.00元;递延所得税资产:减少632,853.53元;留存收益:增加1,898,560.61元
(5) 其他非流动资产重分类为"以摊余成本计量的金融资产"	已审批	合并报表:其他非流动资产:减少100,000,000.00元;债权投资:增加100,000,000.00元。母公司报表:其他非流动资产:减少100,000,000.00元;债权投资:增加100,000,000.00元

(6) 对“以摊余成本计量的金融资产”计提预期信用损失准备。	已审批	合并报表：应收账款：减少6,634,965.87元；其他应收款：减少512,666.88元；一年内到期的非流动资产：减少1,037,244.13元；长期应收款：减少1,563,565.64元；发放贷款与垫款：减少182,182.18元；递延所得税资产：增加1,411,001.76元；递延所得税负债：减少66.92元；留存收益：减少8,519,556.02元。母公司报表：无影响
--------------------------------	-----	---

以按照财会〔2019〕6号和财会〔2019〕16号的规定调整后的上年年末余额为基础，各项金融资产和金融负债按照修订前后金融工具确认计量准则的规定进行分类和计量结果对比如下：

合并财务报表：

原金融工具准则			新金融工具准则		
列报项目	计量类别	账面价值	列报项目	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	3,482,843,345.27	货币资金	摊余成本	3,482,843,345.27
应收账款	摊余成本	620,552,755.95	应收账款	摊余成本	613,917,790.08
其他应收款	摊余成本	91,333,486.67	其他应收款	摊余成本	90,820,819.79
一年内到期的非流动资产	摊余成本	661,299,806.95	一年内到期的非流动资产	摊余成本	660,262,562.82
其他流动资产	摊余成本	2,802,310,074.38	交易性金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	1,566,036,218.89
			其他流动资产	摊余成本	1,249,042,879.94
发放贷款和垫款	摊余成本	198,921,338.75	发放贷款和垫款	摊余成本	198,739,156.57
可供出售金融资产	以成本计量(权益工具)	100,153,850.00	其他非流动金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	109,041,334.15
长期应收款	摊余成本	741,734,448.95	长期应收款	摊余成本	740,170,883.31
其他非流动资产	摊余成本	100,000,000.00	债权投资	摊余成本	100,000,000.00

母公司财务报表：

原金融工具准则			新金融工具准则		
列报项目	计量类别	账面价值	列报项目	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	364,293,103.00	货币资金	摊余成本	364,293,103.00
应收账款	摊余成本	4,960,018.01	应收账款	摊余成本	4,960,018.01
其他应收款	摊余成本	20,238,524.36	其他应收款	摊余成本	20,238,524.36
其他流动资产	摊余成本	357,834,745.10	交易性金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	257,831,414.14
			其他流动资产	摊余成本	102,534,745.10
可供出售金融资产	以成本计量(权益工具)	87,500,000.00	其他非流动金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	92,467,992.47
其他非流动资产	摊余成本	100,000,000.00	债权投资	摊余成本	100,000,000.00

(3) 执行《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》(2019修订)

财政部于2019年5月9日发布了《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》(2019修订)(财会〔2019〕8号)，修订后的准则自2019年6月10日起施行，对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换，应根据本准则进行调整。对2019年1月1日之前发生的非货币性资产交换，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

(4) 执行《企业会计准则第12号——债务重组》(2019修订)

财政部于2019年5月16日发布了《企业会计准则第12号——债务重组》(2019修订)(财会〔2019〕9号)，修订后的准则自2019年6月17日起施行，对2019年1月1日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调整。对2019年1月1日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

## (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

(1) 本期新设孙、子公司情况:

公司名称	设立日期	注册地	注册资本	持股比例 (%)	截至2019年12月31日 出资额
Ruifeng Technology USA INC	2019-08-28	美国	100万美元	100.00	100万美元
江苏趣看网络科技有限公司	2019-12-27	江苏徐州	人民币1,000万元	95.00	0
曲水惠车网络科技有限公司	2019-03-22	西藏拉萨	人民币1,000万元	100.00	人民币60万元
芜湖畅想小额贷款有限公司	2019-02-22	安徽芜湖	人民币10,000万元	90.00	人民币9,000万元
曲水顺吉网络科技有限公司	2019-01-24	西藏拉萨	人民币3,000万元	100.00	已注销
贵州融海融资担保有限公司	2019-6-19	贵州遵义	人民币20,000万元	100.00	人民币20,000万元

(2) 本年购买结构化主体情况:

公司于2019年7月31日，向初始持有人购买了众邦银行-天风2019年第一期财产权信托优先C、次级A及次级B，合计1.1亿元，占比24.44%，于2019年11月购买剩余全部的信托资产即优先A1、优先A2及优先B，合计2.69亿元，占比75.56%。由于公司对该信托计划底层资产向众邦银行提供回购保证，并负责贷后管理，自2019年8月起，将众邦银行-天风2019年第一期财产权信托纳入合并范围。

(3) 本年清算子公司情况:

本年度，公司对拉萨经济技术开发区联创信息咨询有限公司和拉萨经济技术开发区恒信创业投资管理有限公司进行了吸收合并，拉萨经济技术开发区联创信息咨询有限公司和拉萨经济技术开发区恒信创业投资管理有限公司已注销；公司对二三四五（深圳）区块链技术有限公司、曲水顺吉网络科技有限公司、宁波鑫惠互联网信息服务有限公司进行了清算，不再纳入合并范围。

(4) 本年度结构化主体减少情况:

本年度，富诚海富通君诚一号专项资产管理计划、渤海信托\*开心米奇单一资金信托资产计划、天风-二三四五租赁一期资产支持专项计划因注销清算，不再纳入合并范围。